Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.554/19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, né& pérbérje t&: z.Goran Milekovi¢ - Kryetar, zNuhi Pagarizi - Referues,
z.Blerim Dina - anétare, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik:OE“ NT
Agimi-DE ”- Degan, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté
operatori ekonomik: “Erpo Print - Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull :* Furnizim me
material t€ shtypur pér nevojat e Komungs sé Gjakovés ”, me numér t& prok: 632-19-1137-111,iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues/AK/, Komuna e Gjakovés,mé daté: 24.09.2019, mori kété:

VENDIM

L.APROVOHET , si pjesé€risht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “ NT Agimi-DE ”- Degan ,lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull:“ Furnizim me material t& shtypur pér nevojat e Komunés sé
Gjakovés ”, me numér t€ prok:632-19-1137-111,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/,Komuna e

Gjakovés.

ILVERTETOHET, vendimi i AK-s& -njoftimi pér dhénien t& kontratés, lidhur me aktivitetin e

prokurimit me titull:* Furnizim me material t& shtypur pér nevojat e Komunés sé¢ Gjakovés , me numér t&

prok:632-19-1137-11l,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/,Komuna e Gjakovés.

ITI. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

I'V.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues “ NT Agimi-DE - Degan, aprovohet si pjesérisht e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju beéhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Afati pér dorézimin e ofertés ka gené deri mé: 26.04.2019.

Data e njoftimit pér kontraté &shté béré me dt: 18.03.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me dt: 23.08.2019

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues t& eliminuar &shté bere me dt:21.08.2019

Vendimi i AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim béré me dt: 26.08.2019

Operatori ekonomik ankues:“ NT Agimi-DE - Degan , si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt.30.08.2019, me nr.554/19,kundér njoftimit pér dhénie t& kontratéslidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull:* Furnizim me material t& shtypur pér nevojat ¢ Komunés sé Gjakovés ”, me numér t&

prok:632-19-1137-111,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues/AK/,KK Gjakova , duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 59 ,60, 61 dhe nenin 69t Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&:03.09.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit, pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit,né raportin e dt: 12.09.2019, sqaron sin& vijim : Eksperti shqyrtues, sqaron
se AK-ja, pas pranimit te vendimit nr: 356/19, e ka kthyer ne rivlerésim keté aktivitet te prokurimit. Sipas
raportit te vler&simit, komisioni rivlerésues ka kérkuar sqarime nga drejtoria pér Buxhet dhe Financa,
lidhur me pagesat e béra pér OE te rekomanduar pér kontrate dhe sipas kartelés financiare rezulton se

pagesat pér operatorin ekonomik te lartpérmendur jané bere ne vlere prej: 60,245.76€ deri me datén:
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07.03.2019. Pra, duke u bazuar ne te dhénat e raportit te rivlerésimit, sqaroj se komisioni rivlerésues ka
marr pér baze kartelén financiare si dokument pér verifikimin e kohé&s se mbarimit te kétij projekti.
Eksperti shqyrtues, vleréson se ne kundérshtim me dispozitat ¢ LPP-se, AK-ja ka bere ri-vlerésimin e
ofertave pér faktin se ne ké&rkese AK-ja ka kérkuar qe: list&s ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér
kryerje t&€ punéve, dhe ne rastin konkret nuk mundet qe AK-ja te pérdore déshmi tjetér sepse kartela
financiare dhe pranimi teknik nuk jan€ dokumente ekuivalente dhe njeherit &shté ne kundérshtim me
paragrafin 4 te nenit 59 te LPP-se.

Eksperti shqyrtues, poashtu vleré€son se nuk &shté respektuar vendimi i PSH-se nr: 356/19, ne te cilin
decidivisht sqarohet ¢&shtja e kontratave dhe referencave te OE te rekomanduar pér kontrate.

Lidhur me keté ¢éshtje edhe eksperti shqyrtues ka dhéne njé vlerésim ne raportin e pare te ekspertizés
prandaj konform rregullores se punés se OSHP-se, e njoftoj panelin shqyrtues se pretendimet ankimore te
OE ankues jané te njéjta me ato te herés se pare, andaj duhet te trajtohet si ¢éshtje e gjykuar me pare —
“ResJudicata”.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues g€ ankesa e OE ankues t€ aprovohet si e bazuar, t&€ anulohet vendimi pér dhénie té&

kontratés dhe rekomandon g€ [&énda t& kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 17.09.2019 , me ané t&€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né&, se nuk

pajtohet me mendimin ¢ ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté:13.09.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-nég, sepajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Ng seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 24.09.2019, ku kané gené prezentté gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfaqésuesi i OE-s€ ankues, pérfaqésuesit e AK-sé, ndérsa Eksperti Shqyrtues ka njoftuar se
nuk mundet te marre pjese ne seance dhe njeherit mbetet prapa mendimit te dhéné ne ekspertize,u
shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e
procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t&€ vler&simit t& ofertave,
raporti i vler&simit t€ ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertizés t& OSHP-s¢€, parashtresat e paléve né proceduré.
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Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi i OE-sé ankues z. Buzuku deklaroj: Ne si kompani géndrojmé

prapa pretendimeve ankimore dhe pajtohemi me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-s& z. Halil osmani deklaroj: Komisioni i vlerésimit ka
shqyrtuar ofertén ¢ OE mé te lire dhe OE ankues pretendon se nuk &shté kryer ne térési koha e kontratés
dhe vlera e kontratés dhe komisioni i vlerésimit e ka marr nga thesari nga fillimi i kontratés deri me
skadimin e saj dhe kan& propozuar pér te shpérblyer OE me te lire. Déshmité tjera i kemi dorézuar me

lende po e dorézoj edhe déshming e raportit te zyrés se thesarit.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Buzuku deklaroj : Kérkojmé te aprovohet ankesa jone si e

bazuar dhe 1€nda te kthehet ne rivlerésim.

NE fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-s€ z. Halil osmani deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

hedhe poshté ankesén e OE ankuese dhe te mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t&€ shkresave t& l&ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore té OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK-ja, pas pranimit te vendimit nr: 356/19,
aktivitetin e prokurimit n€ fjalé e ka kthyer né rivlerésim. Sipas raportit te vlerésimit, komisioni
rivlerésues ka kérkuar sqarime nga drejtoria pér Buxhet dhe Financa, lidhur me pagesat e béra pér OE te
rekomanduar pér kontrate dhe sipas kartelés financiare rezulton se pagesat pér operatorin ekonomik te
lartpérmendur jang bere né vlere prej: 60,245.76€ deri me datén: 07.03.2019. Pra, duke u bazuar ne te
dhénat e raportit te rivlerésimit, sqaroj se komisioni rivlerésues ka marr pér baze kartelén financiare si
dokument pé&r verifikimin e koh&s se mbarimit te kétij projekti, e q€ ne baze te kétyre déshmive OE ne
fjale plotéson kérkesén e autoriteti kontraktues te specifikuar né dosjen e tenderit dhe né njoftimin pér

kontratg.
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Paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarimet e
nevojshme nga OE i rekomanduar pér kontraté, ashtu si¢ éshté kérkuar me vendimin PSH 356/19,dhe

nga provat e prezantuar vértetohet se OE né fjal€ plotéson kérkesén e autoriteti kontraktues.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté béré
konform nenit 59 t&€ LPP-s¢ dhe njékohésisht &shté& respektuar edhe neni 60 i LPP-sg kriteri kryesor pér
dhénie t€ kontratés e q& ka gen€ tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét, si dhe vendimi . Autoriteti
kontraktues gjaté rivlerésimit t& ofertave i &hté pérmbajtur né pérgjithési € gjitha dispozitave t& LPP-s&

dhe kérkesave t€ dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontratg,

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané té obliguara g t& sigurojné gé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né& konsideraté géllimin
dhe 1&éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues ka pasur né konsiderat& edhe nenin 1 t& LPP-
s€, pasi € dihet se qéllimi i keétij ligji €shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera

té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér .x_;?i;'"(:ro ran MIEENKOVIC
V1
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t"i dorézohet:

1x1 AK -Komuna e Gjakovés

1x1 OE = NT Agimi-DE - Degan

Ix] Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim néweb- fage t& OSHP-s&.
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